SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710

prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

EDITAL Nº 27/COORDENAÇÃO ACADÊMICA DO CAMPUS CHAPECÓ/UFFS/2020

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 26/ACAD – CH/UFFS/2020
SELEÇÃO DE MONITORES DE ENSINO UFFS/CAMPUS CHAPECÓ/2020

A COORDENAÇÃO ACADÊMICA DO CAMPUS CHAPECÓ, no uso de suas atribuições e
tendo em vista a delegação de competência da Resolução Nº 1/CONSUNI/CGAE/UFFS/2018,
torna público a retificação do edital nº 26/ACAD-CH/UFFS/2020.

1 INCLUSÃO DO PROJETO DO CURSO DE ENFERMAGEM

Título do Projeto Modalidade Coordenador(a):

Vagas
Monitoria

Remunerad
a

Vagas
Monitoria

Não
Remunerada

Laboratório  de  Semiologia  e
Semiotécnica:  um  espaço
facilitador  para  o  processo
ensino/aprendizagem  na
Enfermagem  (ENS-2019-
0049)

Curso/Enfermage
m

Aline Massaroli 01 01

Requisitos exigidos para a candidatura:
ter aprovação em todas as disciplinas exigidas neste projeto com média acima de 6,0;  nunca
ter reprovado nas disciplinas propostas neste projeto;  ter habilidade em compreensão de textos
na  área  da  saúde;    ter  habilidade  de  comunicação  com  estudantes  e  professores;    ter
assiduidade em seus horários propostos para melhor atender os estudantes;  ter disponibilidade
de carga horária (manhã e/ou tarde e/ou noite) para atender os estudantes;

Seleção:
atendimento  aos  pré-requisitos  citados  acima  (caráter  eliminatório);    análise  de  currículo
considerando a participação do início da graduação até  o presente momento em projetos  de
ensino, pesquisa, extensão e cultura. Será realizada avaliando o currículo lattes dos candidatos;
 análise  de publicações  de  artigos  em periódicos  científicos  da  área  de  Enfermagem e  de
resumos em eventos científicos. Será realizada avaliando o currículo lattes dos candidatos;
entrega  de  carta  de  intenção  apresentando  as  motivações  do  candidato  para  desenvolver  as
atividades de monitor, bem como, propostas de trabalho para as atividades que serão realizadas
durante o período da monitoria. A entrega deve ser realizada no dia 21/07/2019 por meio de
envio  dos  documentos  e  comprovantes  (em  formato  PDF)  solicitados  para  o  e-mail:
aline.massaroli@uffs.edu.br .  análise da média final nas disciplinas de Fundamentos para o
Cuidado Profissional I e II;  análise do Índice de Aproveitamento Acumulado, para fins de
desempate (segundo critério);

E-mail coordenação do projeto:   aline.massaroli@uffs.edu.br

        1/2

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710

prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

2. DAS ETAPAS DO PROCESSO DE SELEÇÃO

6.1 O processo de seleção de monitores compreende as seguintes etapas:
ETAPAS PERÍODO LOCAL

1ª Inscrições

Conforme especificado na tabela
do item 4.4 e em cada projeto.

Caso não conste, atender o
período de 16 a 21/07/2020

Email coordenação dos projetos

2ª Seleção

Conforme especificado na tabela
do item 4.4 e em cada projeto.

Caso não conste, atender o
período de 22 a 27/07/2020

Conforme especificado na tabela do
item 4.4 e em cada projeto

3ª
Resultado
Provisório

Até 29/07/2020

Sítio da UFFS
https://www.uffs.edu.br/acessof

acil/boletim_oficial/editais/cam pus-
chapeco

4ª
Recurso sobre

o resultado
30/07/2020

Coordenação Acadêmica
Email: coord.acad.ch@uffs.edu.br

5ª Resultado Final A partir de 03/08/2020

Sítio da UFFS
https://www.uffs.edu.br/acessof

acil/boletim_oficial/editais/cam pus-
chapeco

Chapecó, 16 de julho de 2020.

CRHIS NETTO DE BRUM
Coordenador(a) Acadêmico(a) em exercício do Campus Chapecó

        2/2

https://www.uffs.edu.br/acessofacil/boletim_oficial/editais/campus-chapeco
https://www.uffs.edu.br/acessofacil/boletim_oficial/editais/campus-chapeco
https://www.uffs.edu.br/acessofacil/boletim_oficial/editais/campus-chapeco
https://www.uffs.edu.br/acessofacil/boletim_oficial/editais/campus-chapeco
https://www.uffs.edu.br/acessofacil/boletim_oficial/editais/campus-chapeco
https://www.uffs.edu.br/acessofacil/boletim_oficial/editais/campus-chapeco
https://www.uffs.edu.br/acessofacil/boletim_oficial/editais/campus-chapeco
https://www.uffs.edu.br/acessofacil/boletim_oficial/editais/campus-chapeco